
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 158/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: Modifica alla viabilità ordinaria per il passaggio della gara ciclistica denominata
"108° Giro d'Italia 6^ tappa Potenza-Napoli" il 15 maggio 2025Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-01890-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/05/2025 al 27/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO PIRICELLI



2OrdD N° 158/2025 del 12/05/2025

IL DIRIGENTE COMANDANTE

PREMESSO che

-  questo Ente è interessato dal passaggio della gara ciclistica denominata “108°
Giro d’Italia”,  organizzato dal sig. Mauro Vegni, direttore e procuratore della RCS
Sport  S.p.a.,  e  per  la  quale  questo  Comando  di  P.  L.  predispone modifiche  alla
viabilità  ordinaria  nei  tratti  di  strada di  competenza,  così  come evidenziato  dal
cronoprogramma previsto per la sesta tappa che si svolgerà il 15 maggio 2025;

-  è  pervenuta  presso  il  prot.llo  n.  27975/2025  del  12/05/2025,  Ordinanza  di
sospensione temporanea del traffico veicolare per la gara ciclistica del 15 maggio
2025 denominata “108° Giro d’Italia 6^ tappa Potenza-Napoli” dalla  Prefettura –
Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Napoli –  prot.  Uscita  n.  0189943  del
09/05/2025;

PRESO ATTO che i tratti di strada in territorio di Afragola, interessati al passaggio
della gara ciclistica in fascia oraria compresa tra le ore 16:08 e 16:52 sono: 1) corso
Meridionale - dall’uscita della ex NC 162 Asse Mediano a viale 1° Maggio (Cardito),
2) SS Sannitica – da via A. Moro a via D. Fiore – lato carreggiata con direzione di
marcia Cardito. 

RITENUTO necessario,  al  fine di  garantire massima sicurezza al  passaggio della
corsa e all’incolumità dei  concorrenti,  disporre,  ai  sensi  del  comma 7-bis dell’ex
art.9  del  decreto  legislativo  30.4.1992,  n.  285,  come  modificato  dall’art.  2  del
decreto legislativo 15.01.2002 n. 9, la sospensione temporanea della circolazione
del traffico veicolare lungo il percorso di gara;

VISTO  l’Ordinanza 

VISTI gli  articoli  6  e  7  del  decreto  legislativo  30.4.1992,  n.285  e  successive
modificazioni;

Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;  

ORDINA

Il 15 maggio 2025 dalle ore 12:30 alle ore 19:00, fino a cessate esigenze:

E’ FATTO chiusura alla rampa di accesso della ex SS NC 162 Asse Mediano da via
Salicelle (direzione Napoli-Acerra).

E’ FATTO chiusura alla rampa di accesso della ex SS NC 162 Asse Mediano dalla
strada Comunale Guerra (direzione Napoli-Melito).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 158/2025 del 12/05/2025

E’ FATTO chiusura alla rampa di accesso della ex SS NC 162 Asse Mediano da via
Benevento (direzione Acerra-Nola).

E’  FATTO  chiusura alla  rampa  di  uscita  (Ipercoop)  della  ex  SS  NC  162  Asse
Mediano in via strada Comunale Guerra.

E’ FATTO chiusura alla rampa di uscita (Afragola-Casalnuovo)) della ex SS NC 162
Asse Mediano in via Benevento.

E’ FATTO divieto di transito veicolare, in corso Meridionale – da uscita della ex SS
NC 162 Asse Mediano (rotatoria) a viale 1° Maggio (Cardito).

E’  FATTO divieto  di  transito,  ad  esclusione  dei  residenti  in  IX  trav.  Corso
Meridionale, con facoltà di ingresso /uscita da e per via Isonzo (Cardito).

E’ FATTO obbligo di svolta a dx per corso Meridionale con direzione Afragola, ai
veicoli in uscita dalla 4° - 5° - 6° trav. corso Meridionale e via Gentile.

E’  FATTO obbligo  di  svolta  a  sx  per  via  Gentile  ai  veicoli  percorrenti  corso
Meridionale con direzione di marcia Cardito. 

E’ FATTO divieto di transito veicolare in via SS Sannitica nel tratto appartenete al
territorio di Afragola, compreso tra via Mancini e via D. Fiore.

E’ FATTO divieto di transito veicolare in via SS Sannitica – da via A. Moro a via D.
Fiore (rotatoria) – lato carreggiata con direzione di marcia Cardito.

E’  FATTO divieto  di  transito,  ad  esclusione  dei  residenti  e  avventori  di  esercizi
commerciali,  nel tratto di via D. Fiore da via della Resistenza a via SS Sannitica
(rotatoria), con facoltà di ingresso/uscita da via della resistenza. 

E’ FATTO divieto di transito, ad esclusione dei residenti in via dell’Indipendenza, via
della  Libertà,  via  della  Repubblica,  via  del  Risorgimento,  con  facoltà  di
ingresso/uscita da e per via della Resistenza.

E’ FATTO divieto di transito, ad esclusione dei residenti in via Papa Giovanni XXIII,
con facoltà di ingresso/uscita da e per via Don Bosco e via Kennedy.

E’ Fatto obbligo di svolta a dx per via Papa Giovanni XXIII ai veicoli percorrenti via
Don Bosco, con obbligo di immissione su via Kennedy.

E’ FATTO divieto di transito in via A. Moro nel tratto di carreggiata compreso tra
l’inversione a U (fronte caseificio Castaldo) e la SS Sannitica (rotatoria).

Il 15 maggio 2025 dalle ore 7:00 alle ore 19:00, fino a cessate esigenze:

E’ FATTO divieto di  sosta con rimozione forzata dei  veicoli  in corso Meridionale
dall’uscita ex SS 162 NC Asse Mediano a viale 1° Maggio (Cardito)

E’ FATTO divieto di  sosta con rimozione forzata dei  veicoli,  nel  tratto della  SS.
Sannitica  tra  via  A.  Moro  e  via  Mancini,  lungo  il  margine  della  carreggiata
contrassegnato dai numeri civici pari.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdD N° 158/2025 del 12/05/2025

E’  FATTO divieto  a  tutti  i  conducenti  di  veicoli  di  immettersi  da  Box,  garage,
condomini, cortili, e comunque da qualsiasi luogo pubblico o privato, nel percorso
interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato
dalla limitazione sopraindicata);

E’ FATTO obbligo ai pedoni di non attraversare la strada.

I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a
servizi  di  polizia,  antincendio e  pronto  soccorso,  nonché a quelli  specificamente
autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

                                                            DISPONE

altresì che:

- gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo 30.4.1992, n. 285 sono
incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle
prescrizioni  imposte,  nonché  di  quelle  dell’autorizzazione  allo  svolgimento  della
manifestazione;

-  la  carovana  ciclistica  dovrà  essere  scortata,  secondo  le  prescrizioni
dell’autorizzazione,  dagli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all’art.  12  del  D.L.vo
30.4.1992,  n.285  ovvero,  in  sostituzione  o  a  supporto  di  questi,  da  personale
abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli equipaggiamenti
e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche
alle  competizioni  ciclistiche  approvato  con  provvedimento  del  Ministero  delle
infrastrutture e dei trasporti del 27.11.2002 n.29;

- gli  organi di  polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o
attraversate  cureranno  l’intensificazione  della  vigilanza  sui  tratti  di  strada
interessati dalla manifestazione dell'osservanza della presente.

La  presente  Ordinanza  venga  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
www.comune.afragola.na.it – area trasparenza ex D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché
trasmessa, al Signor Sindaco del Comune di Afragola, al Signor Assessore alla Polizia
Locale del Comune di Afragola, al Signor Dirigente Commissariato di Polizia di Stato
Afragola, al Signor Comandante Gruppo Guardia di Finanza Frattamaggiore, Signor
Comandante Stazione Carabinieri Afragola, al Signor Comandante Polizia Locale di
Afragola, al signor Comandante dei Vigili del Fuoco di Napoli, all’Asl Napoli 2Nord
postazione 118, all’azienda di trasporto pubblico EAV,  al sig. Mauro Vegnio, ognuno
per la propria competenza,  sono incaricati  della esecuzione e sorveglianza della
presente ordinanza.

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati dell'esecuzione della
presente ordinanza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.afragola.na.it/


5OrdD N° 158/2025 del 12/05/2025

A carico dei trasgressori dei disposti della presente ordinanza saranno contestate le
violazioni di Legge.

Il responsabile del procedimento è il Maggiore dott. Antonio Amore.

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro 30 giorni, al Ministero dei
LL.PP. (DPR 24/11/71, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. della
Campania, entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo  dello Stato,
entro 120 giorni dalla data di sua pubblicazione (Legge 3/12/71 n.1034).

IL DIRIGENTE COMANDANTE
 ( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-12T12:35:15+0200
	Piricelli Antonio


		2025-05-12T12:35:16+0200
	Piricelli Antonio




